
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��� � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� ������� �� ����

CAD BM 53.394 EDUARDO FERREIRA TIMOTEO 8,029 MB 33º/51
CAD BM 53.390 VINÍCIUS MARTINS LINO 8,017 MB 34º/51
CAD BM 53.410 THIAGO MENINO MACHADO 7,931 B 35º/51
CAD BM 53.411 NILTON DE FARIAS PAIVA FILHO 7,918 B 36º/51
CAD BM 53.398 MURILO CÉZAR ROCHA ARAUJO 7,890 B 37º/51
CAD BM 53.413 MARLLON DO ESPIRITO SANTO OLIVEIRA 7,868 B 38º/51
CAD BM 53.351 ALEXANDER MACHADO DA CUNHA JÚNIOR 7,753 B 39º/51
CAD BM 53.419 RAFAEL DE ASSIS COUTINHO 7,714 B 40º/51
CAD BM 53.395 ANDRÉ LUIZ CUNHA DOS SANTOS 7,662 B 41º/51
CAD BM 53.374 MARIA LUIZA SOFISTE CAMPOS 7,645 B 42º/51
CAD BM 53.412 REGINALDO RODRIGUES DA SILVA 7,625 B 43º/51
CAD BM 53.371 VITOR BASTOS CARIDADE 7,597 B 44º/51
CAD BM 53.405 GABRIEL BATISTA HAWAD 7,589 B 45º/51
CAD BM 53.381 PAULO VICTOR BARBOSA DE MEDEIROS 7,577 B 46º/51
CAD BM 53.399 GABRIEL DUARTE MADURO 7,487 B 47º/51
CAD BM 53.403 BRENER OLIVEIRA DA GRAÇA 7,357 B 48º/51
CAD BM 53.393 LEONARDO ALVES DE MORAES 7,793 B 49º/51
CAD BM 53.402 EMANUEL MACHADO LAZARO DOS REIS 7,411 B 50º/51
CAD BM 53.340 JONATHAN BARBOSA FERREIRA 7,315 B 51º/51

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 26 de novembro de 2019

ComGer ROBERTO ROBADEY COSTA JUNIOR

Id: 2223932

Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE CONTROLE INTERNO E COMPLIANCE

ATO DO SUBSCRETÁRIO

PORTARIA SCIC/SES Nº 108 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

INSTAURA TOMADA DE CONTAS ESPECIAL,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SUBSECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO E COMPLIANCE
DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribui-
ções e competências, e tendo em vista o disposto no art. 1º da Re-
solução SES nº 1.776, de 11 de janeiro de 2019; e

CONSIDERANDO a determinação do Egrégio Tribunal de Contas do
Estado do Rio de Janeiro - TCE-RJ pelo voto GC-1 90205/2016, do
Conselheiro José Gomes Graciosa, processo TCE-RJ nº 104.228-
8/2010,

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fa-
tos, tendo em vista o contido nos autos do Processo nº SEI-
08/001/042609/2019, visando a identificação dos possíveis responsá-
veis e a quantificação pecuniária do dano eventualmente ocorrido em
decorrência da execução do Contrato n° 378/2007, bem como respec-
tivos aditivos, firmados com a Empresa Rufolo Empresa de Serviços
Técnicos e Construções Ltda.

Art. 2º - Designar a Comissão de Tomada de Contas, que será for-
mada pelos servidores CELSO RICARDO SOARES GUIMARÃES - ID
Funcional nº 4216311-0 -Presidente da Comissão e CARLA PEREIRA
DOS SANTOS DE ALMEIDA - ID Funcional nº 4215070-1, para rea-
lizarem, a partir da publicação desta Portaria.

Art. 3º - Declarar que os servidores relacionados no art. 2º desta Por-
taria não se encontram impedidos, conforme dispõe o caput e Pará-
grafo Único, do art. 6º da Deliberação TCE-RJ nº 279, de 24 de agos-
to de 2017, de atuarem no procedimento.

Art. 4º - Os resultados dos trabalhos da Comissão de Tomada de
Contas, materializados sob a forma de relatório, serão encaminhados
à Subsecretaria de Controle Interno e Compliance/SES.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 22 de novembro de 2019

WANDERLEY DA CRUZ AMARAL
Subsecretário de Controle Interno e Compliance

Id: 2223568

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

DESPACHO DA ORDENADORA DE DESPESAS

DE 27.11.2019

PROCESSO Nº E-08/001/6198/2017 - HOMOLOGO a Licitação por
Pregão Eletrônico nº 299/2019, nos termos do pronunciamento da
Pregoeira, conforme a Ata de Pregão de Adjudicação do Processo nº
E-08/001/6198/2017. AUTORIZO a despesa, em nome da empresa
NOVA LINEA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRE-
LI, referente aos itens 1 e 2, pelo valor total de R$ 284.169,60 (du-
zentos e oitenta e quatro mil cento e sessenta e nove reais e ses-
senta centavos), conta do PT 2961.10.302.0151.8340 - ED 3390.30.26
- Fonte 100.

Id: 2223646

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

DESPACHO DA ORDENADORA DE DESPESAS

DE 27.11.2019

PROCESSO Nº E-08/001/3558/2017 - HOMOLOGO a Licitação por
Pregão Eletrônico nº 301/2019, nos termos do pronunciamento da
Pregoeira, conforme a Ata de Pregão de Adjudicação do Processo nº
E-08/001/3558/2017. AUTORIZO a despesa, em nome da empresa,
ESPIRÍTO SANTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI-ME, re-
ferente ao item 1, pelo valor total de R$ 17.837,05 (dezessete mil oi-
tocentos e trinta e sete reais e cinco centavos), a conta do PT
2961.10.302.0151.8340 - ED 3390.30.26 - Fonte 100. Sendo item 2 -
DESERTO e item 3 - FRACASSADO.

Id: 2223647

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 142/2019. Objeto: AQUISIÇÃO
DE SUPLEMENTO ALIMENTAR (CALOGEN). Detentora do Registro:
SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA, no item 01. Vigência:
12 (doze) meses contados a partir da publicação da Ata. Modalidade:
Pregão Eletrônico nº 253/2019. Processo nº E-08/001/2779-A/2018.
Data de Assinatura: 22/11/2019. Valor total: R$ 249.480,00 (duzentos
e quarenta e nove mil quatrocentos e oitenta reais).

Id: 2223860

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 140/2019. Objeto: AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTOS (CLORIDRATO DE RANITIDINA). Detentora do
Registro: C.H.L PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA., no
item 01. Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da publicação
da Ata. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 262/2019. Processo nº E-
08/001/9325/2015. Data de Assinatura: 21/11/2019. Valor total: R$
7.761,60 (sete mil setecentos e sessenta e um reais e sessenta cen-
tavos).

Id: 2223861

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 136/2019. Objeto: AQUISIÇÃO
DE MATERIAL (LUVAS DE PROCEDIMENTO). Detentora do Regis-
tro: SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS
LTDA (SOGAMAX - DISTRIBUIDORA DE PERFUMARIA LTDA-ME),
no item 06. Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da publica-
ção da Ata. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 215/2019. Processo nº
E-08/001/5472/2017. Data de Assinatura: 21/11/2019. Valor total: R$
140.711,95 (cento e quarenta mil setecentos e onze reais e noventa e
cinco centavos).

Id: 2223824

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 048/2019-A. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 37/2019. PARTES: Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa HOUSE MED PRODUTOS FARMACÊU-
TICOS E HOSPITALARES LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS
DE LABORATÓRIOS, NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DE
EXAMES DIVERSOS (LÂMINA MICROSCOPIA - Item 01), no HEMO-
RIO, LACEN E IECAC. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da da-
ta da publicação do instrumento no DOERJ. Valor Total Registrado:
R$ 1.946,0000 (mil novecentos e quarenta e seis reais). FUNDAMEN-
TO: Processo Administrativo nº E-08/007/720/2019. Data da Assina-
tura: 28/11/2019.

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 048/2019-B. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 37/2019. PARTES: Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa EXCELÊNCIA DO SABER DISTRIBUI-
DORA EDUCACIONAL LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS
DE LABORATÓRIOS, NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DE
EXAMES DIVERSOS (MICROTUBO ENSAIO e TUBO ENSAIO - Itens
02 e 04), no HEMORIO, LACEN E IECAC. VIGÊNCIA: 12 (doze) me-
ses, a contar da data da publicação do instrumento no DOERJ. VA-
LOR TOTAL REGISTRADO: R$ 102.985,98 (cento e dois mil nove-
centos e oitenta e cinco reais e noventa e oito centavos). FUNDA-
MENTO: Processo Administrativo nº E-08/007/720/2019. DATA DA
ASSINATURA: 28/11/2019.

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 048/2019-C. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 37/2019. PARTES: Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa FBC DE NITERÓI COMERCIO E SER-
VIÇOS EIRELI-EPP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE LABO-
RATÓRIOS, NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES DI-
VERSOS (TUBO CENTRIFUGA - Item 03), no HEMORIO, LACEN E
IECAC. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação
do instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$
7.110,0000 (sete mil cento e dez reais). FUNDAMENTO: Processo
Administrativo nº E-08/007/720/2019. DATA DA ASSINATURA:
28/11/2019.

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 050/2019-A. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 33/2019. PARTES: Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa NOVA LINEA COMÉRCIO DE PRODU-
TOS FARMACÊUTICOS EIRELI. OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSU-
MOS (AVENTAL DESCARTAVEL HOSPITALAR ODONTOLOGICO -
Itens: 4 e 5), para atender as seguintes unidades: HEMORIO, IECAC,
IEDE, HESM, IETAP, HECC, CPRJ, HEAN, IEDS e HEER. VIGÊNCIA:
12 (doze) meses, a contar da data da publicação do instrumento no
DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 84.000,0000 (oitenta e
quatro mil reais). FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº E-
08/007/100.567/2018. DATA DA ASSINATURA: 25/11/2019.

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 050/2019-B. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 33/2019. PARTES: Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa EXCELÊNCIA DO SABER DISTRIBUI-
DORA EDUCACIONAL LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS
(DRENO, SONDA FOLEY e GEL CONDUTOR - Itens: 01, 03 e 06),
para atender as seguintes unidades: HEMORIO, IECAC, IEDE, HESM,
IETAP, HECC, CPRJ, HEAN, IEDS e HEER. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, a contar da data da publicação do instrumento no DOERJ.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 3.848,6400 (três mil oitocentos e
quarenta e oito reais e sessenta e quatro centavos). FUNDAMENTO:
Processo Administrativo nº E-08/007/100.567/2018. DATA DA ASSI-
NATURA: 25/11/2019.

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 050/2019-C. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 33/2019. PARTES: Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa STERI-GRAU PRODUTOS HOSPITALA-
RES EIRELI. OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS (EXTENSAO FLE-
XIVEL DESCARTAVEL e EMBALAGEM TUBULAR ESTERILIZACAO -
Itens: 07 e 08), para atender as seguintes unidades: HEMORIO, IE-
CAC, IEDE, HESM, IETAP, HECC, CPRJ, HEAN, IEDS e HEER. VI-
GÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 83.800,80
(oitenta e três mil oitocentos reais e oitenta centavos). FUNDAMEN-
TO: Processo Administrativo nº E-08/007/100.567/2018. DATA DA AS-
SINATURA: 25/11/2019.

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 050/2019-D. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 33/2019. PARTES: Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa GAMMA MED 13 COMÉRCIO E SER-
VIÇOS EIRELI. OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS (DRENO TUBU-
LARES - Item: 02), para atender as seguintes unidades: HEMORIO,
IECAC, IEDE, HESM, IETAP, HECC, CPRJ, HEAN, IEDS e HEER. VI-
GÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 1.424,1600
(mil quatrocentos e vinte e quatro reais e dezesseis centavos). FUN-
DAMENTO: Processo Administrativo nº E-08/007/100.567/2018. DATA
DA ASSINATURA: 25/11/2019.

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 051/2019-A. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 129/2018. PARTES: Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELLI-
ME. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (CLORIDRATO DE
RANITIDINA - Item 01) pela Fundação Saúde (FS) para abastecer as
seguintes Unidades: CPRJ, IEDE, IECAC, IETAP, HECC, HEMORIO,
HESM, HEAN e IEDS. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data
da publicação do instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRA-
DO: R$ 22.062,48 (vinte e dois mil sessenta e dois reais e quarenta e
oito centavos). FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº E-
08/007/2569/2018. DATA DA ASSINATURA: 28/11/2019.

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 051/2019-B. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 129/2018. PARTES: Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa LINEA-RJ COMÉRCIO EIRELI. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (POLIVINIL PIRROLIDONA IODO -

Item 04) pela Fundação Saúde (FS) para abastecer as seguintes
Unidades: CPRJ, IEDE, IECAC, IETAP, HECC, HEMORIO, HESM,
HEAN e IEDS. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da pu-
blicação do instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO:
R$ 900,0000 (novecentos reais). FUNDAMENTO: Processo Adminis-
trativo nº E-08/007/2569/2018. DATA DA ASSINATURA: 28/11/2019.

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 051/2019-C. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 129/2018. PARTES: Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa DL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS EIRELI. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (UREIA -
Item 05) pela Fundação Saúde (FS) para abastecer as seguintes Uni-
dades: CPRJ, IEDE, IECAC, IETAP, HECC, HEMORIO, HESM, HEAN
e IEDS. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação
do instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$
265.176,0000 (duzentos e sessenta e cinco mil cento e setenta e seis
reais). FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº E-
08/007/2569/2018. DATA DA ASSINATURA: 28/11/2019.

Id: 2223915

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIREOR-EXECUTIVO

PORTARIA FS Nº 401 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

INSTITUI, NO ÂMBITO DA FUNDAÇÃO SAÚ-
DE, A COMISSÃO MULTISSETORIAL, NOS
TERMOS DOS CONSELHOS DE SUPERVISÃO
INSTITUÍDOS PELO DECRETO Nº 9.109/2017,
EDITADO PARA REGULAMENTAR A LEI
COMPLEMENTAR Nº 159/2017.

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando
o que dispõe a Lei nº 5.164, de 17 de dezembro de 2007, alterada
pela Lei nº 6.304, de 28 de agosto de 2012, regulamentada pelo De-
creto nº 43.214, de 28 de setembro de 2011, assim como as com-
petências estabelecidas no Estatuto e Regimento Interno da Fundação
e o Contrato de Gestão assinado com a Secretaria de Estado de
Saúde.

CONSIDERANDO:

- que a Fundação Saúde deve desenvolver ações planejadas, coor-
denadas e transparentes de todas as Diretorias, com o objetivo de
ajudar a solucionar a atual crise financeira do Estado, diante da ade-
são do Estado do Rio de Janeiro ao Regime de Recuperação Fiscal,
instituído pela Lei Complementar nº 159/2017; e

- a necessidade de acompanhar a execução dos atos praticados pela
Fundação Saúde e seus impactos, bem como o monitoramento das
vedações e dos limites impostos pelo Regime de Recuperação Fis-
cal;

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir, no âmbito da Fundação Saúde, a Comissão Mul-
tissetorial para acompanhamento da execução dos atos praticados pe-
la entidade e seus impactos, nos termos dos Conselhos de Super-
visão instituídos pelo Decreto nº 9.109/2017, editado para regulamen-
tar a Lei Complementar nº 159/2017.

Art. 2º - Compete à Comissão Multissetorial:

I - avaliar os impactos das medidas tomadas pela Fundação Saúde,
monitorando a observância das vedações estabelecidas pela Lei Com-
plementar nº 159/2017, e notificando as autoridades competentes nas
hipóteses de indícios de irregularidades;

II - analisar todos os atos que importem em aumento de despesas.

Art. 3º - Designa os membros, abaixo relacionados, para compor a
Comissão ora instituída:

a) Célia Regina Nerva Burmann - Gerente de Planejamento Orçamen-
tário, ID: 4442717-4;

b) Mauro Santos de Araujo - Auditor Interno, ID: 1943561-4;

c) Ualdo José da Silva - Controlador, ID: 4428122-6;

d) Camilla Menezes Gomes da Silva - Assessora de Planejamento,
ID: 5105281-4;

e) Daniele das Neves Correa - Coordenadora de Pagamentos; ID:
4460194-8;

f) Rosenita Guedes Machado - Gerente Financeira, ID: 4434225-0;

g) Diogo Henrique dos Santos Igreja - Assessor Jurídico, ID: 5105261-
0;

h) Milena Siqueira Elias - Assessora de Comunicação Social e Re-
lações Institucionais, ID: 5085615-4.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 29 de novembro de 2019

CARLOS ADOLFO BARREIRA PINTO CALÇADA
Direto- Executivo

Id: 2223806

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA
DESPACHO DA DIRETORA

DE 27/11/2019

PROCESSO Nº E-08/007/1264/2019 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 48/2019, para aquisição de insumos (equipo de irrigação, nú-
mero 4 vias) pela Fundação Saúde (FSERJ) para abastecer ao CET,
em favor da seguinte Empresa: FBC DE NITEROI COM E SERV EI-
RELI-EPP, inscrita no CNPJ sob o número 22.341.240/0001-92, para
o item 01, no valor de R$ 20.485,42 (vinte mil quatrocentos e oitenta
e cinco reais e quarenta e dois centavos).

Id: 2223614

rodrigo.ferreira
Rectangle


		2019-11-29T05:53:26-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




